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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem Oklahomy mezi lety 1889-1907. V tomto

období prošla Oklahoma rozsáhlou proměnou, během níž se přetransformovala z

planin, obývaných indiánskými kmeny, ve stát bílých farmářů a podnikatelů.

Cílem práce je rozebrat tento vývoj a znázornit faktory, které ho nejvíce

ovlivňovaly. Dále je analyzován turbulentní rozvoj měst a měnící se sociální

struktury v Indiánském teritoriu. Práce se také věnuje konkrétním dopadům

zpřístupnění Oklahomy osadníkům na životy příslušníků Pěti civilizovaných

kmenů. Rovněž je popsán proces, kterým došlo k získání státnosti a jakou roli v

něm hráli oklahomští Indiáni.

Klíčová slova: Oklahoma, Guthrie, Indiáni, závod o půdu, přidělování půdy

Abstract

This bachelor thesis is focused on the development of Oklahoma in the years

1889-1907. In this period Oklahoma underwent a substantial transformation.

Within less than 20 years, it changed from being a land of Indians, to a state

owned by white settlers and businessmen. The goal of this thesis is to analyze the

process of changing social structures on the American frontier which appeared at

the turn of the century. Furthermore it takes a look at the particular effects of

white settlement on the Five civilized tribes and Oklahoma's road to statehood.

Key words: Oklahoma, Guthrie, Indians, land rush, allotment

Title of thesis: Socio-economic development of Oklahoma in the years
1889-1907.
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Úvod

Osidlování Oklahomy je naprosto specifický proces v historii Spojených států,

který zároveň dokonale vystihuje americkou mentalitu, všudypřítomnou touhu

bělochů po půdě a vztah federální vlády k domorodým obyvatelům.

S blížícím se koncem 19. století se Spojené státy nacházely na vrcholu

Pozlaceného věku. Územní expanze byla na americkém kontinentě již dávno

dokončena a železniční tratě protínaly celou plochu USA1. Území dnešního státu

Oklahoma bylo však osadníkům nepřístupné, neboť náleželo mnoha indiánským

kmenům. Jako výsledek silného nátlaku na federální vládu však došlo k

zpřístupnění jedné části území v centrální Oklahomě. Tím byl odstartován

dlouhotrvající proces, během kterého se bělošská osídlení stále rozšiřovala, na

úkor indiánské půdy. Vláda Spojených států toho dosáhla vynucenou

amerikanizací indiánských kmenů, během níž došlo k rozpadu kmenových

struktur a tradičního způsobu života Indiánů. Zároveň se z Oklahomy stalo

lukrativní místo pro podnikatele, kteří v rychle rozvíjejících se městech s

minimem federální kontroly viděli příležitost na zbohatnutí.

V rámci této práce analyzuji průběh socioekonomických změn, které vedly k

proměnám Oklahomy mezi lety 1889-1907. Pomocí deskriptivní metody

zkoumám faktory, které nejvíce ovlivnily vývoj Oklahomy v procesu proměny z

indiánské země na 46. stát Spojených států amerických. V první části práce na

základě metody sondy zkoumám turbulentní vývoj měst Oklahoma City a Guthrie.

Tato města a mnoho dalších, představují jedinečný úkaz v historii USA, jelikož

vznikla téměř ze dne na den. V průběhu oklahomských závodů o půdu se takto z

pouhých železničních stanic přes noc stávala města, čítající tisíce obyvatel. Města

Guthrie a Oklahoma City jsem zvolil jelikož vznikla během prvního závodu o půdu

a jedná se také o dvě největší města v Oklahomě. Z jejich vývoje tedy vyvozuji

podobnou situaci na zbylém území teritoria.

Druhá část práce se věnuje především východní části Oklahomy, tedy teritoriu

Pěti civilizovaných kmenů, ve kterém žily kmeny Čerokíů, Kríků, Čoktavů,

1 Mezi lety 1880-1890 bylo vybudováno více než 110 000 km nových tratí.
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Čikasavů a Seminolů.2 Metodou analýzy odpovídám na výzkumnou otázku - Jaké

byly důsledky otevření Oklahomy osadníkům pro příslušníky Pěti civilizovaných

kmenů. První otevření oklahomského území ani zdaleka nenasytilo touhu

osadníků po půdě, dokonce došlo k jejímu zvýšení. Kmeny čelily stále zvyšujícím

se nátlakům, aby odstoupily od tradičního kolektivního držení půdy. Federální

vláda se prostřednictvím několika organizací snažila kmeny přesvědčit k osvojení

kapitalistického způsobu života a asimilace do americké společnosti. K tomu

mělo dojít přidělením pozemků do vlastnictví jednotlivých Indiánů3. „Přebytečná“

plocha byla následně zpřístupněna osadníkům. V práci zkoumám průběh tohoto

procesu, reakci kmenů a důsledky přidělování půdy nejen pro kmeny, ale i pro

celý vývoj Oklahomy.

Důležitou roli ve vývoji Oklahomy hrála i těžba nerostného bohatství. Spolupráce

železnic a společností těžících uhlí vyústila v přítomnost dalších nepůvodních

obyvatel v Indiánském teritoriu. Ještě větší důsledky mělo objevení ropných

ložisek nedaleko města Tulsa, na území kmene Kríků. Nález černého zlata

způsobil další vlnu migrace do indiánského území a byl důležitou prerekvizitou

pro získání státnosti Oklahomy v roce 1907.

Při výzkumu jsem využíval primární i sekundární zdroje. Mezi využité prameny

patří smlouvy federální vlády s indiánskými kmeny, ústava navrhovaného

indiánského státu a také dobový tisk. Ten je dostupný v online archivu na

webových stránkách Oklahoma Historical Society4. Archiv obsahuje i dobové

fotografie, které jsem využil k bližší analýze rozvoje měst a rovněž pro lepší

vizuální představu tématu. Nejvíce jsem čerpal ze sekundárních zdrojů. Poněvadž

téma osidlování Oklahomy není v českém prostředí prozkoumané, využíval jsem

výhradně anglofonní zdroje. Pro vyhledávání odborných článků na specifická

témata jsem používal především online databáze JSTOR a Google Scholar. Velmi

přínosná byla monografie 1889: The Boomer Movement, the Land Run, and Early

Oklahoma City, amerického historika Michaela J. Hightowera. Kniha mi dala dobrý

základ pro historický kontext celé práce a rovněž jsem z ní čerpal při psaní o

4 https://gateway.okhistory.org

3 V angličtině se tento proces nazývá allotment, v práci používám výraz „přidělování půdy“.

2 V práci používám českou formu překladu kmenů Cherokee, Creek, Choctaw, Chickasaw a Seminole.
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prvním závodě o půdu a městu Oklahoma City. Dalším z užitečných zdrojů byla

kniha Williama Hagana, Taking Indian Lands: The Cherokee (Jerome) Commission,

1889-1893. Autor důkladně popisuje první vyjednávání s kmenem Čerokí

ohledně oddání území a přidělování půdy jednotlivým Indiánům.

V neposlední řadě jsem čerpal z databáze ProQuest, ve které je dostupné velké

množství disertačních prací, věnujících se Oklahomě.
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1.Oklahoma před rokem 1889

Pro řádné pochopení problematiky osidlování Oklahomy je nutné znát historický

a geografický kontext území, jež se koncem devatenáctého století stalo novým

pomezím Spojených států. Území dnešního státu Oklahoma bylo od třicátých let

devatenáctého století obýváno mnoha indiánskými kmeny, které byly násilně

přemístěny ze svých domovů na americkém jihu. Federální vláda pro ně vytvořila

systém rezervací a kmenům bylo prostřednictvím smluv a dohod s určitýmy

podmínkami poskytnuto zaručení samosprávy. Smlouvami z roku 18665 došlo

mimo jiné k vytvoření neutrálního území v centru dnešní Oklahomy. Tato oblast,

zvaná Unnasigned lands, tedy nepřidělená území, o rozloze 1 887 769 akrů

(podobně jako Plzeňský kraj) nebyla poskytnuta žádnému z kmenů.6 Území před

rokem 1866 náleželo společně Seminolům a Kríkům, a v důsledku jejich

spolupráce s Konfederací během občanské války jim bylo smlouvami odebráno.7

Součástí těchto Rekonstrukčních dohod, jež byly uzavřeny s každým z Pěti

civilizovaných kmenů, byly velice důležité články, ze kterých benefitovala

především federální vláda. Nejvýznamnějším článkem pro budoucnost regionu

byl paragraf, umožňující kongresu udělovat železničním společnostem právo na

výstavbu tratí skrz Indiánské teritorium.8

Pěti civilizovaným kmenům byla slíbena kmenová suverenita a výhradní právo na

osidlování svých území. Výjimku však měli zaměstnanci federální vlády s


[…]


dceřiná společnost ropného giganta Standard Oil, která zbudovala dva ropovody

do Baton Rouge. Díky fungujícímu propojení Oklahomy s okolními státy bylo

patrné, že těžba ropy v indiánském teritoriu má budoucnost a nedlouho po

výstavbě ropovodu do Louisiany přibylo několik dalších. Společnost Gulf

Production and Texas Company postavila dvě potrubí směřující do Mexického

zálivu, s průtokem 16 000 barelů za den.126Obecně lze tvrdit, že z přítomnosti

ropných společností v Oklahomě benefitovali především všichni nepůvodní

obyvatelé. Nové pracovní příležitosti přilákaly velké množství nových obyvatel,

kteří stimulovali rozvoj měst i oklahomskou ekonomiku. Zároveň došlo k úpadu

důležitosti zemědělství, které před rozmachem těžby roby bylo primárním

zdrojem obživy pro většinu obyvatel. Jedním z důsledků rychlého rozvoje

ropného průmyslu bylo znehodnocení velkého množství zemědělské půdy slanou

vodou z ropných vrtů. Mnoho farmářů prodávalo své pozemky těžebním firmám a

stěhovalo se za prací do měst.127 Rovněž tak činili indiáni, kteří se v důsledku

127 Forbes, "Oklahoma Oil and Indian Land Tenure.", 189.
126 Tulsa 73

125 Tulsa 69

124 Anglický výraz Oil capital of the world

123 Linda D. Wilson, “Nellie Johnstone Number One,” The Encyclopedia of Oklahoma
History and Culture,
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aktivity Dawes Commision a Curtisovo zákona stali vlastníky půdy a mohli jí tedy

pronajímat dle svého uvážení. Jednotliví Indiáni tedy v důsledku ropné horečky

značně zbohatli, avšak na úkor suverenity a autonomie svých kmenů, která se s

dokončeným přidělováním půdy omezila na minimum.
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Závěr

Zpřístupnění Oklahomy osadníkům bylo klíčovou událostí v historii vývoje území.

Ačkoli se v porovnáním se zbylou plochou Oklahomy jednalo o relativně malý

prostor, jeho otevření mělo rozhodující důsledky pro přistěhovalce i pro původní

obyvatele. První závod o půdu byl předzvěstí konce kmenové autority v

Indiánském teritoriu. Spojené státy daly otevřením Oklahomy jasně najevo, že

budou vždy upřednostňovat zájmy svých občanů, oproti zájmům Indiánů. Ukazálo

se, že série smluv s federální vládou ani zdaleka nezaručovala jistoty suverenit a

autonomie, které byly Pěti civilizovaným kmenům slíbeny. Rozmach bělošského

osídlení navždy proměnil socioekonomickou strukturu Oklahomy, která se z

amerického pomezí, země náležící indiánským kmenům, proměnila v prosperující

region, poháněn těžbou ropy a uhlí.

Cílem této práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku, jaké faktory nejvíce

ovlivnily tento turbulentní vývoj. Z práce je evidentní, že jedním z hlavních

činitelů byla vláda Spojených států. Prostřednictvím organizací a také díky

soustavné činnosti lobbujících kongresmanů docházelo k postupnému šíření

(především) bělošského osídlení napříč Oklahomou. Federální vláda rutinně

ukončovala správu indiánských kmenů nad svým územím, které následně velmi

levně zprostředkovala americkým občanům. Se stále rostoucí populací bělochů,

bylo pro kmeny stále složitější odolávat nátlakům Spojených států na odstoupení

území. Vývoj měst byl bezprostředně spjatý s přítomností železniční tratě. Bez

výhod vlakového spojení neměla města šanci na efektivní rozvoj. Samotná

existence v Indiánském teritoriu byla umožněna více než 30 let před otevřením

Oklahomy osadníkům prostřednictvím rekonstrukčních smluv s jednotlivými

kmeny. I spolupráci Indiánů s Konfederací během Občanské války lze brát jako

jeden z faktorů, ovlivňující vývoj Oklahomy. Můžeme však předpokládat, že i v

opačném případě by si federální vláda našla cestu, jak umožnit železnicím stavbu

tratí skrz indiánské země. Mezi další faktory patří bohaté zásoby nerostného

bohatství, které se nacházely na Indiánské půdě. Možnost zisku z těžby uhlí a

ropy ještě zesílila nátlak vlády, korporací, i jednotlivých osadníků na zpřístupnění
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veškerého zbývajícího území.

Také se prokázalo, že výzkumná otázka zkoumající, jaké dopady mělo otevření

Oklahomy pro osadníky na Pět civilizovaných kmenů, velmi úzce souvisí první

otázkou. Faktory, které ovlivňovaly rozvoj Oklahomy s sebou zároveň nesly

důsledky pro životy Indiánů. Tím nejzávažnějším byl faktický rozpad kmenových

struktur a konec tradičního kmenového života. Indiáni byli nepřímo donuceni

stát se vlastníky půdy a akceptovat tím americký způsob života. Allotment, tedy

přidělování půdy jednotlivým osobám, přeměnil komunálně žijící Indiány v

americké občany a farmáře. Vynucená amerikanizace zároveň způsobila úpadek

tradic a kmenových kultur a také umožnila další vykořisťování Indiánů bělochy

poté, co získali pozemky.

Jelikož je toto téma v česky mluvícím prostředí neprozkoumané, věřím, že má

práce může posloužit jako dobrý úvod do problematiky osidlování Oklahomy. V

dalším, pokročilejším výzkumu by bylo vhodné se hlouběji zaměřit na právní

základ jednotlivých smluv, které byly uzavřeny mezi Spojenými státy a

indiánskými národy. Dále by nepochybně bylo přínosné, prozkoumat

dlouhodobější dopady otevření Oklahomy na kmeny a zahrnout do práce pokusy

vlády o reparace v průběhu 20. století.
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