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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená práce se zabývá vývojem společenské, ekonomické a politické situace v teritoriu Oklahoma od roku

1889 až do přijetí Oklahomy jako státu do Unie v roce 1907. S ohledem na fakt, že Oklahoma bylo indiánské

teritorium s mnoha indiánskými rezervacemi, autor se také zabývá postavením původních obyvatel a dopady

snah teritoria na získání státnosti na ně, specificky pak na občany tzv. Pěti civilizovaných kmenů. Cílem práce je

odpovědět na výzkumnou otázku „Jaké byly důsledky otevření Oklahomy osadníkům pro příslušníky [tzv.] Pěti

civilizovaných kmenů.“

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce přináší v českém prostředí ne příliš známé téma, a tak autor vychází z anglofonních zdrojů, jak

sekundárních, tak i primárních. Z nich pak na základě kvalitativní analýzy (nikoliv „metodou analýzy“, jak uvádí

v úvodu) předkládá historická fakta k zodpovězení své výzkumné otázky. Co zde bohužel chybí je jasný

argument práce i argumenty jednotlivých kapitol. To bohužel způsobuje určitou nesoudržnost práce, kdy

jednotlivé kapitoly nejsou navázány argumentačně ani tematicky jedna na druhou. Čtenáři si pak sami musí

domyslet propojenost jednotlivých předložených faktů a témat.

Práce má na první pohled logickou organizaci do 4 kapitol, z nichž první slouží jako historický kontext pro

Oklahomu před rokem 1889. Nicméně v rámci jednotlivých kapitol už jsou určité nedostatky. V první kapitole

by bylo dobré vysvětlit, proč zrovna Oklahoma byla indiánské teritorium a jak k tomu došlo, ve srovnání

s ostatními státy a teritorii USA. V kapitole 2 autor slibuje analýzu vývoje měst Guthrie a Oklahoma City, ale

věnuje se pouze městu Guthrie. Poslední část čtvrté kapitoly, „Přírodní bohatství“, stojí tak trochu „mimo“

kapitolu a moc na ní nenavazuje.

Práce nemá přílohy, ale autor v druhé kapitole zahrnul plánek města Guthrie, který pomáhá čtenáři si lépe

představit vývoj tohoto města v klíčových letech.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná velmi čtivě bez přílišných překlepů a chyb. I když i ty se občas najdou. Autor zvolil český přepis

názvů kmenových národů původních obyvatel, ale na začátku kapitoly 4 občas používá jejich anglická jména. Je

zde také mírná nekonzistence v psaní slova i/Indián a občas v názvu tzv. P/pěti civilizovaných kmenů (zde by

před názvem mělo být uvedeno „tzv.“ protože tyto kmenové národy sebe takto nenazývaly – bylo to označení

vycházející od Angloameričanů, které pozdější historici převzali). V práci je také pár chyb, např, str. 13: „…

později vyrostly významné oklahomská města“, „Města… přinesly…“; str. 16: „Obě města vyrostly“, „…

veškeré obydlí…“; str. 23 „Velké úsilí v tomto směru vytvářely především místní novinová nakladatelství.“ Přes

tyto drobné chyby a překlepy je sloh práce velmi dobrý a jasný.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: práce je originální.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o slušnou bakalářskou práci, byť spíše popisnou než analytickou. Nicméně představený chronologický

narativ předkládá zajímavá fakta a data o tématu v českém prostředí ne tak známém, která autorovi slouží

k zodpovězení jeho výzkumné otázky. Zde by ale práce, jak již bylo zmíněno v bodě 2, získala představením

jasných argumentů (odpovědí na danou otázku).

Slabou stránkou je pak také neprovázanost a jistá nevyváženost jednotlivých kapitol. Hlavně první kapitola je

slabší a nenabízí dostatečný kontext k plnému pochopení vztahů mezi federální vládou, kolonisty v Oklahomě

a původními obyvateli obývajícími toto území. Jak již bylo zmíněno v bodě 2, tato kapitola by měla vysvětlit

nejen proč byla zrovna Oklahoma Indiánským teritoriem, ale také právní vztahy mezi federální vládou a

jednotlivými kmenovými národy - rezervacemi (USA považovaly původní obyvatele za „svěřence“ /

„chráněnce“ – wards of the state). Autor ve svém textu nerozlišuje mezi Indiánským teritoriem (Indian

Country) a rezervacemi. Používá snad tato dvě označení jako synonyma? Pokud ano, proč? Jaký je v nich

rozdíl?

Problematickým tvrzením také je, že rozdělení rezervační půdy zničilo kmenové struktury / vlády. Čtenář má

pocit, že to byl konec existence kmenů. Zatímco toto bylo cílem asimilační politiky federální vlády vůči

původním obyvatelům a Dawsův zákon byl jedním z nástrojů (vedle převýchovy dětí v rezidenčních školách),

není možné tvrdit, že tohoto bylo dosaženo. Kmenové národy i jejich vlády allotment přežily a byly

reorganizované v roce 1934 skrze Indian Reorganization Act.

Není také jasné, co přesně autor považuje za „tradiční“ způsob života původních obyvatel, který byl v důsledku

asimilační politiky / rozdělení půdy zničen. Zde by měl autor přesně definovat, co tímto myslí. Speciálně

v souvislosti s tzv. Pěti civilizovanými kmeny je tento koncept komplikovaný – jejich styl života byl narušen

nuceným odsunem z jihovýchodu USA ve 30. letech 20. století. Ale už před ním tyto kmeny dobrovolně

zvolily akulturaci angloamerickému stylu života skrze tzv. „Civilization Program“ = od toho název „Pět

civilizovaných kmenů“. I styl života národů obývajících Oklahomu před příchodem kmenů z jihovýchodu byl

změněn v druhé polovině 19. století, v důsledku implementace systému rezervací, ještě před allotmentem.

Analýza vývoje města Guthrie, část 2.2.2. slibuje ukázat socio-ekonomický vývoj, ale v textu se autor zaměřuje

hlavně na ekonomický aspekt tohoto vývoje. Ani v následující sekci 2.3, která se věnuje populačním

skupinám není společenský vývoj vysvětlen. Je to škoda, protože tyto dvě sekce se mohly dobře doplnit a na

příkladu jednotlivých skupin mohl autor krásně ukázat společenský vývoj a dopad otevření oklahomského

území. Celkově by pak bylo dobré lépe propojit vývoj měst se zbytkem teritoria skrze konkrétní data, jako

například nárůst populace v celé oblasti, rozvoj zemědělství nebo průmyslu, atd.

Přes tyto nedostatky, práce předkládá základní obraz vývoje Oklahomy od otevření původně indiánského území

angloamerickým kolonistům po získání státnosti a naplňuje tak, byť s určitými nedostatky, své vytyčené cíle.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

K obhajobě bych poprosila autora, aby si připravil reakci a odpovědi na mé výtky a otázky v bodech 2 a 5,

specificky pak

- vysvětlení vývoje indiánského teritoria v dnešní Oklahomě a právní vztahy mezi federální vládou a

rezervacemi,

- definování „tradičního“ způsobu života a jeho konkrétní změny (i s ohledem na rozdílnost kmenových národů

v dnešní Oklahomě)

- vysvětlení vývoje města Oklahoma City v porovnání s Guthrie a se zbytkem teritoria na základě konkrétních

příkladů a dat

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případně úspěšné

obhajoby navrhuji známku C - D.

Datum: 5. 9. 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.